
Diário Oficial do Município 
Instituído pela Lei Municipal n° 002/09, de 28 de janeiro de 2009, 
Publicada no Diário Oficial do Estado de 04 de fevereiro de 2009. 

 
ADMINISTRAÇÃO DO EXMO. PREFEITO JOSE ADOLFO DA SILVEIRA NETO 

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE FRANCISCO DANTAS/RN 

EDITADO PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
ANO XIII – N° 2225 – FRANCISCO DANTAS/RN, Quinta - Feira, 02 de Dezembro de 2021. 

 

PODER EXECUTIVO 
JOSÉ ADOLFO DA SILVEIRA NETO – Prefeito Municipal 

Iltan Alves Moura – Vice-Prefeito 

PODER LEGISLATIVO 
Cleudarques Rodrigues da Costa – Presidente 

Manoel Torquato do Rêgo Neto – Vice- Presidente 
Hugo Richardson Oliveira – 1º Secretário 

Maria Elda Nobre Queiroz – 2° Secretário 
Aucieide Pereira Ferreira 

Itaiguara Dantas de Alencar Martins 

Gualberto Guerra de Almeida Junior 

Laerty Carlos de Brito 
Weliton Pinheiro de Almeida 

 

 
 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FRANCISCO DANTAS 

Rua da Matriz, 36 – Centro - CNPJ. 08.148.439/0001-78 – CEP: 

59.902-000Fone fax: (84)3379-0086 – E- 

mail:pmfd@brisanet.com.br 
 

GABINETE DO PREFEITO 

Portaria de Diárias nº 13/2021- GP 

Em 01 de Dezembro de 2021 

 

O PREFEITO DE FRANCISCO DANTAS/RN, no uso de suas 
atribuições legais, RESOLVE: Art.1º. – Conceder a Sra. Camila 

Rafaela Pereira de Souza, 02 (duas) diária no valor unitário de 

R$ 216,00 (duzentos e dezesseis reais), para custear despesas na 
cidade de Martins a serviço da municipalidade, no período de 01 

a 03 de Dezembro de 2021. Art.2º. – Esta portaria entrará em 

vigor, na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos á data 
da viagem, revogados as disposições em contrário. Registre-se. 

Publique-se. Cumpra-se. José Adolfo da Silveira Neto 

PREFEITO 
 

 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FRANCISCO DANTAS 

Rua da Matriz, 36 – Centro - CNPJ. 08.148.439/0001-78 – CEP: 

59.902-000Fone fax: (84)3379-0086 – E- 
mail:pmfd@brisanet.com.br 

 

decreto 012/2021, 01/12/2021 

 

          Abre Crédito Suplementar no valor de R$ R$ 726.020,00, para 

os fins que especifica e dá outras providências. 
 

          O PREFEITO MUNICIPAL DE FRANCISCO DANTAS 

/RN, no uso de suas atribuições legais que lhes são conferidas na Lei 

Orgânica desde Município e na Lei Orçamentária Nº 139/2020 

DECRETA: 

 

           Art. 1º - Fica aberto, no corrente exercício, Crédito 

Suplementar no valor de R$ R$ 726.020,00 (setecentos e vinte e seis 
mil e vinte reais) às dotações especificadas no Anexo I deste 

Decreto. 

            Art. 2º - Constitui fonte de recursos para fazer face ao crédito 
de que trata o artigo anterior, a anulação, em igual valor, das 

dotações orçamentárias discriminadas no Anexo II deste Decreto. 

mailto:pmfd@brisanet.com.br
mailto:pmfd@brisanet.com.br


EXPEDIENTE 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FRANCISCO DANTAS 
Jose Adolfo da Silveira Neto – Prefeito Municipalr 

Iltan Alves Moura – Vice-Prefeito 
Velúzia Carolina Cruz Garcia Campos Silveira 

Secretária Municipal de Administração 
pmfd@brisanet.com.br 

Endereço do Diário Oficial doMunicípio: 
Rua da Matriz, 36, Centro - 

Francisco Dantas/RN - CEP:59.902-000 

Fone/fax: (84) 3379 – 0005 

           Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 

FRANCISCO DANTAS/RN, 1 de dezembro de 2021 

 

 

 

 

 

 

mailto:pmfd@brisanet.com.br


 

ANEXO I – SUPLEMENTAÇÃO 

           1 – CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCISCO DANTAS 

 1000 - CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCISCO DANTAS 

 2.1 – Manutenção do Legislativo Municipal 

 

 

2 - 3.1.90.11.00 – Vencimentos e Vantagens Fixas –  

Pessoal Civil 

Fonte: 100000 R$ 22.940,00 

 7 - 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiro – 
Pessoa Jurídica 

Fonte: 100000 R$ 5.000,00 

Total da Ação: R$ 27.940,00 

 

Total da Unidade Orçamentária: R$ 27.940,00 

  

 3000 - SEC. MUN. DE ADMINISTRAÇÃO 

 2.50 – Implantação e Manutenção do Setor de Patrimônio 

 26 - 3.3.90.30.00 – Material de Consumo Fonte: 100000 R$ 3.000,00 

Total da Ação: R$ 3.000,00 

 2.60 –Manutenção das Atividades da Secretária de Administração 

 30 - 3.1.90.11.00 – Vencimentos e 

Vantagens Fixas – Pessoal Civil 
Fonte: 100000 R$ 6.000,00 

 495 - 3.3.90.30.00 – Material de 
Consumo 

Fonte: 100000 R$ 15.000,00 

Total da Ação: R$ 21.000,00 

 4000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

 2.80 – Manutenção da Secretária de Finanças 

 43 - 3.3.90.47.00 – Obrigações Tributária 

e Contributivas 

Fonte: 100000 R$ 8.400,00 

Total da Ação: R$ 8.400,00 

 2.217 – Amortização da Dívida Fundada Interna - COSERN 

 52 - 4.6.90.71.00 – Principal da Dívida 

Contratual Resgatado 

Fonte: 100000 R$ 8.000,00 

Total da Ação: R$ 8.000,00 

 5000 - SEC. MUN. DE AGRICULTURA 

 2.10 – Manutenção da Secretaria de Agricultura 

 54 - 3.1.90.11.00 – Vencimentos e 

Vantagens Fixas – Pessoal Civil 
Fonte: 100000 R$ 2.810,00 

 57 - 3.3.90.30.00 – Material de Consumo Fonte: 100000 R$ 25.000,00 

 59 - 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de 

Terceiro – Pessoa Jurídica 
Fonte: 100000 R$ 10.000,00 

Total da Ação: R$ 37.810,00 

 6001 - SEC. MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE 

 2.12 – Manutenção da Secretaria de Educação e Cultura 
 513 - 3.1.90.04.00 – Contratação por Tempo 

Indeterminado  

Fonte: 100000 R$ 37.600,00 

Total da Ação: R$ 37.600,00 
 14000 – SEC. MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE - FUNDEB 

 2.44 – Manutenção do Ensino Fundamental – Fundeb 60%  

 181 - 3.1.90.11.00 – Vencimentos e Vantagens 

Fixas – Pessoal Civil 

Fonte: 100000 R$ 25.750,00 

Total da Ação: R$ 25.750,00 

 2.46 – Manutenção da Educação Infantil – Fundeb 60% 

 198 - 3.1.90.13.00 – Obrigações Patronais Fonte: 100000 R$ 27.000,00 

Total da Ação: R$ 27.000,00 

 

 7000 - SEC. MUN. DE OBRAS E URBANISMO 

 2.48 – Manutenção da Secretaria de Obras e Urbanismo  

 219 - 4.4.90.51.00 – Obras e Instalações Fonte: 100000 R$ 25.000,00 

Total da Ação: R$ 25.000,00 

 2.53 – Manutenção do Programa Coleta de Lixo 

 260 - 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de 

Terceiro – Pessoa Jurídica 

Fonte: 100000 R$ 52.000,00 

Total da Ação: R$ 52.000,00 

 1.59 - Pavimentação e Drenagem nas Comunidades 

 230 - 4.4.90.51.00 – Obras e Instalações Fonte: 100000 R$ 286.200,00 

Total da Ação: R$ 286.200,00 
 1.08 – Drenagem e Pavimentação de Ruas 



 225 - 4.4.90.51.00 – Obras e Instalações Fonte: 100000 R$ 6.500,00 

Total da Ação: R$ 6.500,00 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 538.260,00 

  

 3 – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE FRANCISCO DANTAS 

 8000 – SE. MUN. DE SAÚDE E SANEAMENTO 

 2.54 – Manutenção do Fundo Municipal de Saúde 

 295 - 3.1.90.13.00 – Obrigações Patronais Fonte: 400000 R$ 7.100,00 

 298 - 3.3.90.30.00 – Material de Consumo Fonte: 400000 R$ 40.000,00 

 302 - 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de 

Terceiro – Pessoa Jurídica 

Fonte: 400000 R$ 10.000,00 

 308 - 4.4.90.52.00 – Equipamentos e Material 

Permanente 

Fonte: 400000 R$ 70.700,00 

Total da Ação: R$ 127.800,00 
 2.55 – Manutenção do Programa Saúde da Família  

 319 - 3.3.90.30.00 – Material de Consumo Fonte: 230000 R$ 10.000,00 

Total da Ação: R$ 10.000,00 
 2.62 – Manutenção do Programa Agent. Comunitários de Saúde - PCAS 

 344 - 3.1.90.11.00 – Vencimentos e Vantagens 

Fixas – Pessoal Civil 

Fonte: 170000 R$ 9.920,00 

Total da Ação: R$ 9.920,00 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 147.720,00 

  

 4 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE FRANCISCO DANTAS 

 9000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 2.83 – Manutenção do Conselho Tutelar 

 457 - 3.1.90.11.00 – Vencimentos e Vantagens 

Fixas – Pessoal Civil 

Fonte: 100000 R$ 10.000,00 

Total da Ação: R$ 10.000,00 

 2.91 – Manutenção do Centro de Referência de Assist. Social - CRAS 

 483 - 3.1.90.04.00 – Contratação por Tempo 

Determinado 

Fonte: 160000 R$ 2.100,00 

Total da Ação: R$ 12.100,00 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 12.100,00 

 

 

ANEXO II REDUÇÃO 

         1 - CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCISCO DANTAS 

          1001 - CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCISCO DANTAS 

                          2.1 - Manut. do Legislativo Municipal 

 8 - 4.4.90.51.00 – Obras e Instalações Fonte: 100000 R$ 4.265,00 

 498 - 3.1.90.04.00 – Contratação por Tempo 
Determinado 

Fonte: 100000 R$ 1.100,00 

 499 - 3.1.90.92.00 – Despesas de Exercícios 

Anteriores 

Fonte: 100000 R$ 550,00 

 9 - 4.4.90.52.00 – Equipamentos e Material 

Permanente 

Fonte: 100000 R$ 20.831,00 

Total da Ação: R$ 26.746,00 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 26.746,00 

  

             2 – PREFEITURA MUNICIPAL DE FRANCISCO DANTAS 

 6001 - SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES 

 2.46 – Manutenção de Educação Infantil – Fundeb 60% 

 197 - 3.1.90.11.00 – Vencimentos e Vantagens Fixas 

– Pessoal Civil 
Fonte: 500000 R$ 100.000,00 

Total da Ação:   R$ 100.000,00 

 2.12 – Manutenção da Secretaria de Educação e Cultura 

 99 - 3.1.90.13.00 – Obrigações Patronais Fonte: 300000 R$ 48.000,00 

 102 - 3.3.90.30.00 – Material de Consumo Fonte: 300000 R$ 20.000,00 

Total da Ação: R$ 68.000,00 

 2.19 – Manutenção do Programa Nacional de Transporte Escolar 

 126 - 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiro – 

Pessoa Jurídica 
Fonte: 140000 R$ 67.000,00 

Total da Ação: R$ 67.000,00 

 7001 - SEC. MUN. DE OBRAS E URBANISMO 

 2.48 – Manutenção da Secretaria de Obras e Urbanismo  

 215 - 492 - 3.3.90.36.00 – Outros Serviços de 

Terceiro – Pessoa Física 

Fonte: 100000 R$ 65.000,00 

Total da Ação: R$ 65.000,00 

 11001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE 



 2.94 – Manutenção da Secretaria de Transporte 

 268 - 3.1.90.11.00 – Vencimentos e Vantagens 
Fixas – Pessoal Civil 

Fonte: 100000 R$ 51.000,00 

Total da Ação: R$ 51.000,00 

 9900 – RESERVA DE CONTINGÊNCIA 

                                    3.99 – Reserva de Contingência 

 292 - 3.3.99.99.00 – A Classificar Fonte: 100000 R$ 104.369,00 

Total da Ação: R$ 104.369,00 

 3001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 2.50 – Implantação e Manutenção do Setor de Patrimônio 

 28 - 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiro – 
Pessoa Jurídica 

Fonte: 100000 R$ 64.000,00 

Total da Ação: R$ 64.000,00 

 4001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

 2.80 – Manutenção da Secretaria de Finanças 

 42 - 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiro – 

Pessoa Jurídica 
Fonte: 100000 R$ 112.000,00 

Total da Ação: R$ 112.000,00 

 5001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA 

 2.96 – Manutenção de Poços e Reservatórios 

 76 - 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiro – 
Pessoa Jurídica 

Fonte: 100000 R$ 55.000,00 

Total da Ação: R$ 55.000,00 

 2.10 – Manutenção da Secretaria de Agricultura 

 58 - 3.3.90.36.00 – Outros Serviços de Terceiro – 

Pessoa Física 
Fonte: 100000 R$ 109.305,00 

Total da Ação: R$ 109.305,00 

Total da Unidade Orçamentária: R$ 795.674,00 

  

 4 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE FRANCISCO DANTAS 

 9001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 2.93 – Manutenção do Prog. de Atendimento Integral a Família - PAIF 

 492 - 3.3.90.36.00 – Outros Serviços de Terceiro – 

Pessoa Física 
Fonte: 160000 R$ 12.100,00 

Total da Ação: R$ 12.100,00 

Total da Unidade Orçamentária: R$ 12.100,00 

 


